
Area Servizi alla didattica e alla ricerca 

Ufficio Orientamento, inclusività, tirocini, placement e collaborazioni studentesche 

 

 

 

1/7 

 

DECRETO N. _________ 

del __________ 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
VIST0 il Regolamento per l’attivazione dei servizi di tutorato, emanato con D.R. n. 130 

del 20/02/2024, affisso all’Albo il 21/02/2024 – Rep 87/2024; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 07 luglio 2023, n. 809, 

Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle 
Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che, come da art. 9, lettera f) del suddetto D.M. n. 809/2023, le risorse a 
sostegno dei programmi d’Ateneo finalizzati al potenziamento dei servizi e degli 
interventi a favore degli studenti, ai sensi dell’art. 1-ter del D.L. 31 gennaio 2005 
n. 7, convertito dalla L. 31 marzo 2005, n. 43, hanno le seguenti finalità generali: 
A. inclusione degli studenti, con riferimento in particolare all’attivazione o 
potenziamento di servizi di supporto al benessere psicologico; B. tirocini 
curriculari e il placement dei laureandi e dei laureati entro un anno dal 
conseguimento del titolo; C. sostegno agli studenti fuori sede con condizioni 
socio-economiche disagiate.; 

VISTA la nota del Segretariato generale MUR prot. n. 13552 del 02/11/2023, con cui 
sono state fornite agli Atenei informazioni sulla pubblicazione delle 
assegnazioni e indicazioni operative per gli interventi finalizzati a promuovere il 
benessere degli studenti di cui art. 9, lettera f) del suddetto DM n. 809/2023; 

CONSIDERATO che suddetta nota, in riferimento alla citata finalità C – Sostegno agli studenti 
fuori sede in condizioni socioeconomiche disagiate di cui al D.M. n. 809/2023, 
specifica che gli interventi a favore di tale tipologia di studenti possono 
riguardare “[…] il coinvolgimento in attività di tutorato, in aggiunta agli 
interventi già previsti dal Fondo Giovani […]”. 

VISTA la delibera n. 8 della seduta del 26/01/2022 del Consiglio di Amministrazione 
con cui sono stati approvati, tra l’atro, i costi orari standard per ciascuna 
tipologia di destinatari degli assegni di tutorato e delle attività previste per gli 
assegnisti; 

VISTE  le delibere n. 12 del Senato Accademico e n. 13 del Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 30 e 31 gennaio 2024, con 
cui è stata approvata l’emanazione del Bando PROGETTO ACCOGLIENZA 2023-
2024; 

VISTO  il D.R. n. 359 del 16 aprile 2024, affisso all’Albo d’Ateneo in pari data con prot. 
n. 28527, con cui è stato emanato il Bando di selezione per l’attribuzione di n. 
15 assegni di tutorato orientativo e di accoglienza da espletarsi da aprile ad 
ottobre 2024 e riservati agli studenti capaci e meritevoli fuori sede, e in 
condizione di svantaggio socioeconomico, iscritti in corso, per l’anno 
accademico 2023/2024, al III anno di uno dei Corsi di Laurea dell’Ateneo; 

VISTO il D.R. n. 440 del 06/05/2024, affisso all’Albo d’Ateneo in pari data con prot. n. 
29955, con cui sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 

candidature di cui al suddetto D.R. n. 359 del 16/04/2024 e, il periodo di 
svolgimento delle attività di cui all’art. 6 del suddetto Bando, inizialmente 
previsto da aprile ad ottobre 2024, è stato posticipato al periodo giugno-
dicembre 2024; 

DATO ATTO che, entro la scadenza del 20 maggio, fissata dal suddetto D.R. n. 440 del 
06/05/2024, sono state assegnate all’Ufficio Orientamento, inclusività, tirocini, 
placement e collaborazioni studentesche, tramite protocollo informatico n. 5 



Area Servizi alla didattica e alla ricerca 

Ufficio Orientamento, inclusività, tirocini, placement e collaborazioni studentesche 

 

 

 

 

candidature giunte via pec, e che non ci sono state consegne a mano presso 
l’Ufficio di domande di partecipazione;  

CONSIDERATO che l’art. 4 del più volte menzionato Bando prevede che la selezione, 

consistente nella valutazione comparativa dei titoli, sia svolta da una 
Commissione Giudicatrice, composta da tre docenti dell’Ateneo, 
rappresentativi dei tre Dipartimenti, proposti dalla Delegata del Rettore per 
l’Orientamento e il Tutorato e nominati con decreto del Rettore; 

VISTA la nota prot. n. 32569 del 03/06/2024 con cui la suddetta Delegata ha indicato 
come membri della Commissione giudicatrice la prof.ssa Flavia Aiello (DAAM), 
la Prof.ssa Adele del Guercio (DISUS) e il Dott. Michele Costagliola D’Abele 
(DSLLC); 

  
DECRETA 

 
Per i motivi di cui in premessa: 
 

1. È nominata la Commissione Giudicatrice di cui al D.R. n. 359 del 16 aprile 2024, nella seguente 
composizione: 
 

- Prof.ssa Flavia Aiello (DAAM), con funzioni di Presidente; 
- Prof.ssa Adele del Guercio (DISUS), componente; 
- Dott. Michele Costagliola D’Abele (DSLLC), componente. 

 
 

2. Per la valutazione dei titoli, la Commissione disporrà di n. 100 punti che saranno attribuiti tenendo 
conto dell’indicatore ISEE e dei seguenti parametri relativi al curriculum del/della candidato/a: 
 

- media ponderata degli esami sostenuti - alla data di presentazione della domanda- relativi 
al Corso di Laurea di iscrizione; 

- CFU maturati sempre alla data di presentazione della domanda; 
- ulteriori competenze certificate (es. informatiche, linguistiche, etc.) 
- pregresse esperienze nel campo dell’orientamento, dell’assistenza e del tutorato, svolte 

presso enti pubblici o privati e opportunamente comprovate. 
 
Nella prima riunione utile, la Commissione stabilirà i criteri di attribuzione del punteggio, 
formalizzandoli nel relativo verbale. 
Per acquisire l’idoneità occorre aver conseguito un punteggio complessivo pari ad almeno 50/100 
punti. 
In caso di parità di merito prevarrà il candidato più giovane di età.  
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
 

                                                   IL RETTORE 
Prof. Roberto Tottoli  

             
 
      Affisso All’albo di Ateneo 
Prot. _________ del ____ rep _______ 
         Il Direttore Generale         
F.to Dott. Giuseppe Festinese 

Firmato digitalmente da:
Antonio Sinno
Data: 04/06/2024 13:21:44

Firmato digitalmente da
Giuseppe Festinese
Data: 05.06.2024 14:57:39
CEST
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/002976
40633

Firmato digitalmente da: Roberto Tottoli
Organizzazione: ORIENTALENAPOLI/00297640633
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per
le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 05/06/2024 17:25:39

      33688                                    313  Data 06/06/2024


